COMUNICADO DIR No. 04 / 2011

FORMAÇÃO CONTINUADA DE DOCENTES
“EDUCAÇÃO SUPERIOR: UMA ANDRAGOGIA
NO CONTEMPORÂNEO EDUCACIONAL”.

COMUNICADO

  Na última quinta feira dia 17 de fevereiro,

professores, coordenadores e direção das

Faculdades Integradas Machado de Assis – FEMA

prestigiaram a palestra com o tema: EDUCAÇÃO

SUPERIOR: UMA ANDRAGOGIA NO

CONTEMPORÂNEO EDUCACIONAL.

 Ministrada por Zita Ana Rodrigues Lago, que

é Doutora PHD em Educação. Professora e

assessora do Grupo Positivo; docente visitante da

Universidade Católica Santa Fé – Argentina e da

Universidade Lusófona de Humanidades e

Tecnologias – ULHT de Lisboa e do Porto em

Portugal. Autora de livros e CD Books na área

educacional e filosófica. Fundadora do Fórum Sul de

Filosofia – RS/SC/PR – e, da Universidade Livre dos

Direitos Humanos, com sede em 122 países, além

do Brasil.

O Diretor Geral das Faculdades Integradas Machado de
Assis – FEMA, mantida pela Fundação Educacional
Machado de Assis, no uso das suas prerrogativas
institucionais e legais, e, considerando o que determina o
Art. 10 do Regimento Unificado das Faculdades, emite o
seguinte:

A Drª Zita, promoveu interação e envolveu todos os ouvintes, levando-os à reflexão acerca do que

é aprender e quais as melhores maneiras de orientar o docente e o aprendiz para alcançar o sucesso na

aprendizagem a partir da utilização e compreensão do conceito de andragogia. O processo de

aprendizagem na perspectiva da andragogia exige, dentre outras coisas, quebra de paradigmas por parte

dos docentes e a adoção de práticas pedagógicas centradas nas iniciativas dos alunos.

 DÊ-SE CIÊNCIA E PUBLIQUE-SE.

Santa Rosa, RS, 23 de fevereiro de 2011.

Prof. Adm. ANTONIO ROBERTO LAUSMANN TERNES

Diretor Geral das Faculdades Integradas Machado de Assis – FEMA
Mantida da Fundação Educacional Machado de Assis